
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA DITTA CO&SO RELATIVAMENTE ALLE 
ATTIVITÀ SVOLTE PER

AZIONE 2-3-4 PERIODO DA OTTOBRE A DICEMBRE 2024 (COOPERATIVA 
ESECUTRICE COOP.INTRECCI)

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

p. Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

p. Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

p. Parere e visto di regolarità
contabile

LOMI STEFANO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

75.938,85 Costi servizi appaltati a coop.PRIV.-SOC. 3B020201120307 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 ATTESTAZIONE  DI   REGOLARE  ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  “REP.N.3  DEL
12/01/2024” CIG 9904714C8D  AZIONE 2-3-4

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE   

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  e,
successivamente, aggiornata con la delibera della Giunta Esecutiva n.44/2024;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 

 Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27/6/2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

 Viste:
 -  la delibera Assemblea dei Soci  della SdS n.  29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”; 

-  la  determina n.  250 del 29/12/2011 di  approvazione dei  disciplinari  delle  strutture organizzative
relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

 - la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

 - la delibera n.9 del 08/09/2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della
Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022. Modifica ed integrazioni”;

 Viste inoltre:
 - la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022;

 -  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1/2025  avente  ad  oggetto  “Monitoraggio  POA 2024  –
Aggiornamento profilo di salute e approvazione POA 2025”;
 Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 6 del 7/08/2025 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025, pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione"; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Preso atto che:
- con il provvedimento del Responsabile Area Funzionale Socio Assistenziale n.247 del 15/06/2023 è
stata indetta  procedura aperta ex art.60  del  Dlgs  50/2016 s.m.i.,  approvato il  capitolato speciale
d’appalto le modalità di gara e infine lo schema del presente contratto, demandando alla SUA della
Provincia di Pistoia, in funzione della relativa convenzione, l’espletamento del procedimento di gara e
la verifica dei requisiti per l’affidamento che si svilupperà su quattro  principali linee d’azione:
AZIONE 1 – Servizio di sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità di famiglie
e  bambini  (Progetto  PIPPI),  di  cui  al  PNRR-Missione  5.componente  2  sottocomponente  1,
investimento1.1 sub- investimento 1.1
AZIONE 2 – Gestione del Centro Affidi Valdinievole
AZIONE 3-  Attivazione  e  gestione  del  Centro  per  le  famiglie  (CPF)  e  del  servizio  di  educativa
domiciliare e territoriale
AZIONE 4 – Progetto di promozione e comunicazione sull’affido familiare e sui centri per le famiglie
- il RUP per quanto in oggetto è la dott.ssa Daniela Peccianti;

- con la determina Dirigenziale n.941 del 29/08/2023 assunta dalla SUA della Provincia di Pistoia
avente  ad  oggetto  “PNRR  M5  C2  I1.1  Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e  prevenzione  della
vulnerabilità  di  famiglie  e  bambini  (Progetto  PIPPI),   Gestione  del  Centro  Affidi  Valdinievole,
Attivazione e gestione del  Centro per  le  famiglie  (CPF) e del  servizio di  educativa  domiciliare  e
territoriale, Progetto di promozione e comunicazione sull’affido familiare e sui centri per le famiglie-
si  è provveduto ad approvare il  verbale relativo all’esito dell’offerta tecnica,  prendendo atto della
classifica provvisoria di merito, effettuando la verifica di congruità dell’offerta anomala;

Successivamente  con  la  Determina  Dirigenziale  n.1014  del  20/9/2023  assunta  dalla  SUA della
Provincia di Pistoia, si è disposto previa verifica dei requisiti di legge, all’approvazione  della proposta
di aggiudicazione, ai sensi degli  artt.  32 comma 5, e 33, comma1, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  e
all’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione,  come risultante del  verbale di  gara,  a favore del
seguente operatore economico : Consorzio CO&SO per un importo totale offerto al  netto dell’iva, pari
a € 1.269.850,03, con un ribasso percentuale dello 0,52095%;

Dato atto che  con il provvedimento del Responsabile Area Funzionale Socio Assistenziale n.479 del
28/10/2023, è stato preso atto dell’aggiudicazione efficace da parte della Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Pistia e  si provvede all’imputazione della spesa triennale per il servizio pari a €
1.269.850,03 oltre iva del 5% per un totale di € 1.333.342,53, come segue:
 - annualità 2023 € 12.500,00 (compreso IVA 5%) – Conto n. 3B020201120319 Autorizzazione n. 74; 
- annualità 2023 € 61.574,58 (compreso IVA 5%) – Conto n. 3B020201120307 Autorizzazione n. 89;
 - annualità 2024 € 75.000,00 (compreso IVA 5%) – Conto n. 3B020201120319 Autorizzazione n. 74 –
PNRR; 
- annualità 2024 €. 369.447,40 (compreso IVA 5%) – Conto n. 3B020201120307 Autorizzazione n. 89;
- annualità 2025 € 136.500,00 (compreso IVA %) – Conto n. 3B020201120319 Autorizzazione n. 74 -
PNRR; 
- annualità 2025 €. 307.947,40 (compreso IVA 5%) – Conto n. 3B020201120307 Autorizzazione n. 89;
 - annualità 2026 €. 370.372,82 (compreso IVA 5%) – Conto n. 3B020201120307 Autorizzazione n.
89;

Preso atto che con il provvedimento n.458 dell’8/08/2025 avente per oggetto “Servizio di sostegno
alle  capacità  genitoriali  e  prevenzione  della  vulnerabilità  di  famiglie  e  bambini  (Progetto  PIPPI),
Gestione del Centro Affidi Valdinievole,  Attivazione e gestione del Centro per le famiglie (CPF) e del
servizio di  educativa domiciliare e territoriale, Progetto di  promozione e comunicazione sull’affido
familiare e sui centri per le famiglie – Modifica (provv.n.16 del  12.01.2024) – Gruppo di lavoro - per
assegnazioni funzioni tecniche ai fini della liquidazione degli incentivi previsti dall’art.113 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii;

Visto il Contratto Rep   n.3 del 12/01/2024  avente ad oggetto affidamento del servizio “Sostegno alle
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità di famiglie e bambini (Progetto PIPPI),  Gestione

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
del Centro Affidi Valdinievole,  Attivazione e gestione del Centro per le famiglie (CPF) e del servizio di
educativa domiciliare e territoriale, Progetto di promozione e comunicazione sull’affido familiare e sui
centri  per le  famiglie”,  sottoscritto tra:  Società della  Salute della  Valdinievole C.F.91025730473 e
CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali che ha
individuato quali Consorziate Esecutrici:
Intrecci Cooperativa Sociale, con sede legale in Pistoia, Via Antonelli n.307 –C.F./P.IVA 00995520475;
Gruppo Incontro Società cooperativa sociale, con sede legale in Pistoia, Via San Biagio in Cascheri
n.114 – C.F./ P.IVA 01576110470;

Vista la nomina quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto della Dott.ssa Nadia Todeschini come
previsto dal provvedimento n.479 del 28/10/2023;

Visto il documento contabile emesso dal Consorzio CO&SO con sede legale in Firenze, Via Valdipesa
n.1 – Firenze C.F./P.Iva 04876970486, per :
Azione 2-3-4 (Cooperativa esecutrice Intrecci) competenza da Ottobre a Dicembre 2024:

 Fattura n. 991 del 16/06/2025         €  75.938,85

Preso atto della nota Prot. n.2862 del 13/05/2025 in cui veniva sollecitato il Consorzio a rettificare
fatture per errata indicazione di CIG e CUP inquanto quest’ultimo non richiesto su Azione 2-3-4, e
infine la corretta ragione sociale della SdS Valdinievole;

Preso atto della regolarità dell’esecuzione del servizio come attestato dalla Dichiarazione del DEC
Dott.ssa Nadia Todeschini e vistata dal RUP Dott.ssa Daniela Peccianti, allegata al presente atto;

Preso atto della normativa contenuta nell’art. 2 comma 9, della L. 286 del 24.11.2006, di conversione
del Decreto Legge n.262/2006, in tema di pagamenti  superiori  a €.10.000, come modificato dalla
L.205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 Marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo per
la  verifica  degli  adempimenti,  preso  atto  del  nulla  osta  rilasciato  dal  competente  Ente  “Agenzia
Entrate e Riscossione”  in data 19/08/2025 Identificativo Univoco Richiesta 2025000003467858 sul
codice fiscale 04876970486 (Consorzio CO&SO) e acquisito  agli  atti  d’ufficio  con protocollo  SdS
n.5017 del 19/08/2025;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n.2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015  -
Semplificazione  in  materia  di  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC);

Riscontrata quindi la regolarità del DURC come segue:
- Consorzio CO&SO protocollo INAIL_49232107  del 26/05/2025 scadenza validità 23/09/2025 
  e acquisito agli atti d’ufficio con protocollo SdS n. 3642 del 12/06/2025; 

-Cooperativa  Intrecci  protocollo  INAIL_ 49466676  del   09/06/2025  scadenza  validità  9/10/2025
acquisito agli atti d’ufficio con protocollo SdS Valdinievole n.3773 del 19/06/2025;

-Cooperativa  Gruppo  Incontro  protocollo  INAIL_49360994  del   04/06/2025  scadenza  validità
2/10/2025 acquisito agli atti d’ufficio con protocollo SdS Valdinievole n.3466 del 06/06/2025;

Visto l’art.17-bis del D.Lgs 9 luglio 1997 n.241, introdotto dall’art.4 del D.L. 26 ottobre 2019 n.124,
che prevede, per i contratti di appalto di opere o servizi di importo annuo superiore a € 200.000,
l’obbligo di verifica della regolarità fiscale dell’appaltatore mediante il Documento Unico di Regolarità
Fiscale (DURF);
Visto il DURF rilasciato dall’Agenzia delle Entrate alla Cooperativa Intrecci (agli atti d’ufficio  prot. SdS
n.3763 del 19/06/2025); scade il 09/10/2025;

Visto il DURF rilasciato dall’Agenzia delle Entrate alla Cooperativa Gruppo Incontro (agli atti d’ufficio
prot. SdS n.3195 del 20/05/2025); scade il 31/08/2025;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto che per il Consorzio CO&SO , non ricorrono i presupposti di cui all’art.17-bis D.Lgs.241/1997
per  il  rilascio  del  DURF,  come da  certificazione  rilasciata  dall’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione
(acquisita  agli  atti  d’ufficio  prot.  SdS n.3191 del  23/05/2025)  ,  e  che il  Consorzio  ha trasmesso
dichiarazione sostitutiva ai  sensi degli  artt.46 e 47 DPR 445/2000 attestante la propria regolarità
fiscale (acquisita agli atti d’ufficio prot. SdS n.4241 del 10/7/2025);

Dato atto che la SdS Valdinievole ha effettuato le verifiche antimafia ai sensi del D.Lgs 159/2011, e
che :
per  la  Cooperativa  Intrecci  è  stata  rilasciata  dal  Ministero  dell’Interno  –  Banca  dati  Nazionale
Antimafia (B.D.N.A.) il Prot. PR_PTUTG_Ingresso_0034509_20250625, per la richiesta di RINNOVO
su INFORMAZIONE per “forniture e servizi amministrazioni sub centrali” per € 1.058.350,02, ad oggi
in fase di Istruttoria

per la Cooperativa Gruppo Incontro è stata rilasciata dal Ministero dell’Interno – Banca dati Nazionale
Antimafia (B.D.N.A.) il Prot. PR_PTUTG_Ingresso_0042647_20250812, per la richiesta di RINNOVO
su INFORMAZIONE per “forniture e servizi amministrazioni sub centrali” per € 1.058.350,02, ad oggi
in fase di Istruttoria

Ricordato l’art.  1,  comma 629,  lettera b),  della Legge n.  190 del 23.12.2014,  secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. SPLIT PAYMENT) compete ai
cessionari  o  committenti  il  versamento  dell’imposta  IVA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

Vista la  Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del
decreto legge n. 187/2010 che . sulla tracciabilità dei flussi finanziari richiede che tutti i mandati riferiti
a pagamenti effettuati dalla Pubblica Amministrazione devono riportare il Codice Identificativo Gara
(CIG); 

Dato atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  n.9904714C8D;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107, comma 3, lett.d) del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario,  o suo sostituto,  e sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

1.Di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in narrativa, al Consorzio CO&SO  con sede in
Firenze, Via Valdipesa n.1 – Firenze C.F./P.Iva 04876970486 i documenti contabili sopracitati, per
un  importo  totale  di  €  72.322,71  importo  al  netto  dell’Iva  di  €  3.616,14 (pari  al  5%)  che  sarà
successivamente versato ad opera di questa SdS, mentre l’imponibile del fatturato verrà accreditato
sul  conto  corrente  dedicato  comunicato  ai  sensi  dell’art.3,  comma  7,  della  L.136/2010,  alla
Cooperativa sopracitate;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 75.938,85 trova copertura come segue:
Conto economico 3B020201120307-“ Costi servizi appaltati a coop. PRIV. – SOC. 
Codice Prodotto 42 “Servizi app. con cooperative”
Centro di Costo MNFA  “Serv. Sostegno Resp. Familiari” 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Autorizzazione 89 “Servizio di sostegno responsabilità familiari”

3.di dare atto che il codice CIG da indicare sul mandato di pagamento è il n. 9904714C8D;

4.di dare atto che il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della struttura
adottante, sul sito istituzionale della Società della Salute della Valdinievole ai sensi dell’art. 32 della
Legge n.69 del 18 giugno 2009;

5.di trasmettere il presente provvedimento a: 
•Area Funzionale Tecnico Amministrativa
•Unità Funzionale Integrazione Socio Sanitaria

p. Il Responsabile Area Funzionale Socio Assistenziale
(Dott.ssa Daniela Peccianti)

Il Direttore
(Dott. Stefano Lomi)

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

